A

CAMARA DE SAÕ LUIS GONZAGA

ô
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIÇO PROTOCOLO E ARQUIVO

PROCESSO: 0000000091 1 2024

Proprietário/lnteressado: 00000018 ELEONILSON NASCIMENTO GOMES

CNPJ/CPF: 50477030378
Endereço: TRAVESSA: RIO BRANCOO
Bairro: CENTRO
Cidade: SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO
Fone:

ASSUNTO REQUERIMENTO

O Requerimento acima qualificado vem pelo presente muito respeitosamente solicitar que V. Excia se digne

SOLICITAÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FAROL DO SABER

Observações:

DATA: 18/04/2024 HORA: 19:42:29

Nestes termos peço deferimento

GÂMARMSÜ^AL DE-SAOLUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO DO DIA 0.3105JMJ&-
Eleonilson Nascimento Gomes

1® r  'àrin1 ° r  "ãrio

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR ELEONILSON
Palácio Legislativo “Serapião Ramos"
A vertida João Pessoa, n .0 33, Centro

CNPJ n .023697.857/0001-08

REQUERIMENTO N° 003/2024

Autor: Vereador: Eleonilson Nascimento Gomes

Assunto: Solicitação de Reforma e Ampliação do Farol do Saber.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art.119, §1° alínea "e”, do Regimento Interno da Casa, apresento
o presente REQUERIMENTO, que após dado ciência e ouvido o Soberano
Plenário, seja encaminhado EXPEDIENTE REQUERENDO ao excelentíssimo
senhor Prefeito Municipal, para que juntamente da Secretaria competente,
realize a Reforma e Ampliação do Farol do Saber.

O Farol do Saber é um importante espaço de aprendizado e cultura para nossa
comunidade, porém, encontra-se em condições precárias, necessitando de uma
reforma urgente para garantir um ambiente adequado para os estudantes e a
comunidade em geral. A troca das telhas do telhado, forro e pintura são medidas
fundamentais para evitar infiltrações e garantir um ambiente mais seguro e
agradável.

Além disso, a ampliação do Farol do Saber é essencial para atender às demandas
crescentes da comunidade. A construção de um depósito permitirá melhor
organização dos materiais, um banheiro adicional proporcionará mais conforto aos
usuários, e a cobertura da área de trás possibilitará a realização de eventos com as
crianças, enriquecendo suas experiências educativas.

A elevação adicional de 60 cm do muro também é uma medida de segurança e
privacidade para o espaço. Dessa forma, a reforma e ampliação do Farol do Saber
não apenas melhorará as condições físicas do local, mas também contribuirá
significativamente para a educação e cultura em nossa comunidade.

JUSTIFICATIVA

das Sessões, em 22 de abril de 2024.

Palácio Legislativo “Serapião Ramos”. Avenida João Pessoa, n° 33, Centro. São Luís Gonzaga do Maranhão. CEP: 65708-000